Zakazano Polakom kupowania ziemi oraz zajmowania średnich i wyższych stanowisk w urzędach państwowych. Zabroniono używania języka polskiego w szkołach i urzędach. Nastąpiła likwidacja Kościoła unickiego. Próbowano narzucić używanie języka rosyjskiego w liturgii. Próbowano nawet narzucić kult prawosławny na Jasnej Górze.

Ukazem carskim z 14 (26) grudnia 1865 r., dotyczącym „Urządzenia duchowieństwa świeckiego rzymskokatolickiego w Królestwie Polskim”, weszły w życie przepisy deklarowane szydlerczy w trosce o „ulepszenie bytu proboszczów uboższych parafii”. W rzeczywistości, były częścią licznych represji, jakie uderzyły w Kościół rzymskokatolicki po upadku powstania styczniowego. Na ich podstawie, na rzecz Skarbu Państwa, został skonfiskowany cały majątek duchowieństwa rzymskokatolickiego: ziemia, nieruchomości i pieniądze. W zamian duchownym świeckim wyznaczono stałe pensje wypłacane przez państwo i pozostawiono zaledwie po 6 mórg ziemi, a nieraz jeszcze mniej. Skonfiskowano wówczas parafiom większość inwentarza żywego, a nawet sprzętów gospodarskich. Proboszczowie parafii najuboższych, tzw. III klasy, w zamian za zabrane majątek otrzymywali pensję. Taki stan utrzymał się do I wojny światowej⁶⁸.

27 października (8 listopada) 1864 r. został wydany przez cesarza ukaz o kasacji klasztorów i zaborze mienia zakonnego. Akcja likwidacji męskich i żeńskich domów zakonnych została przeprowadzona w nocy z 27 na 28 listopada 1864 r., a duchowieństwo powiadomiono o niej w ostatniej chwili. Kolejną represją za udział duchowieństwa w powstaniu styczniowym, był ukaz z 14 (26) listopada 1865 r., przyznający kapłanom rzymskokatolickim status funkcjonariuszy państwowych utrzymywanych ze Skarbu Państwa. Zakaz pobierania dziesięciny, danin i składek na cele Kościoła, miał doprowadzić do całkowitej likwidacji jego samodzielności ekonomicznej i podporządkowania władzy zaborczej⁶⁹.